

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG**

Hà Nội, ngày 15 tháng 9 năm 2020

Số: 189-KH/HĐĐTƯ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc
hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”**

Thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TWĐTƯ-BTG ngày 29/7/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến bước dưới cờ Đảng” chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thiết thực kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021), 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021), Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, đặc biệt là đội viên, thiếu nhi về lịch sử hào hùng của dân tộc, truyền thống cách mạng của Đảng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tiễn thông qua các hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ; qua đó, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, bồi đắp lòng yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho thế hệ trẻ và thiếu niên, nhi đồng.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong thanh thiếu nhi cả nước thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; hướng đến kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và kỷ niệm 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2021).
- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích, mang tính trải nghiệm thực tế cho đội viên, thiếu nhi nhằm khơi dậy tinh thần ham mê tìm hiểu truyền thống, lịch sử, nét đẹp văn hóa dân tộc các vùng miền, phát huy tính sáng tạo, thể hiện niềm tự hào và góp phần giới thiệu các di tích, địa chỉ đỏ đến với nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu nhi cả nước.
- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, triển khai rộng khắp từ cấp liên đội, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi; đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với đối tượng thiếu nhi và điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ sở; tạo sự lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực gắn với các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

2. Đối tượng dự thi:

Cá nhân, tập thể học sinh, thiếu nhi đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS hoặc đang tham gia sinh hoạt tại các cung, nhà thiếu nhi, trung tâm hướng dẫn hoạt động thanh thiếu nhi trên cả nước.

3. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Tháng 9/2020.
- Vòng thi cấp tỉnh: Thời gian nhận bài dự thi từ ngày phát động đến hết ngày 15/12/2020. Các cá nhân, tập thể gửi bài thi về tỉnh, thành phố nơi mình sinh sống.
- Vòng thi chung kết toàn quốc: Thời gian nhận bài dự thi đến hết ngày 15/01/2021. Các tỉnh, thành phố gửi bài thi về Trung ương.
- Tổng kết, trao giải thưởng: Tháng 03/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, GIẢI THƯỞNG *(Có thể lệ chi tiết kèm theo)*

1. Nội dung

Các cá nhân, nhóm thí sinh tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện của mình xây dựng video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội hoặc của địa phương.
- Giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các danh nhân, các anh hùng dân tộc, đặc biệt khuyến khích giới thiệu về các anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc, của địa phương như: Lý Tự Trọng, Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Vừ A Dính, Kpakalong...

2. Hình thức thi

Thí sinh có dùng các thiết bị máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV.

** Tiêu chí đánh giá bài dự thi:*

- Nội dung thể hiện giới thiệu rõ di tích, địa chỉ đỏ, các địa điểm gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội, địa

phương, hoặc gắn với các danh nhân, anh hùng dân tộc, anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dân tộc.

- Phần thể hiện hát Quốc ca đảm bảo tính trang nghiêm, theo quy định, lồng ghép phù hợp với nội dung giới thiệu về di tích, địa chỉ đỏ.

- Đảm bảo tính sáng tạo, hiệu quả tác động đến người xem về âm thanh, hình ảnh và các kỹ thuật, hiệu ứng điện ảnh.

- Các video clip dự thi có thời lượng không quá 07 phút, đảm bảo nội dung theo quy định của Thể lệ.

** Vòng thi cấp tỉnh:*

- Video clip dự thi vòng thi cấp tỉnh gửi về Hội đồng đội cấp tỉnh. Hội đồng đội cấp tỉnh thành lập Ban giám khảo để đánh giá các bài dự thi, đăng tải các video clip trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Đoàn, Đội cấp tỉnh để đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi bình chọn và chọn ra 20 video clip xuất sắc nhất của đơn vị để gửi tham gia Vòng chung kết toàn quốc.

- Khuyến khích các tỉnh, thành phố có hình thức khen thưởng, động viên các bài dự thi xuất sắc của địa phương, đơn vị tham gia vòng thi cấp tỉnh.

** Vòng thi chung kết toàn quốc:*

- Các tác phẩm dự thi Vòng chung kết sẽ được xét chọn theo 2 phương thức, gồm giải thưởng do Ban Giám khảo, Hội đồng chuyên môn xét chọn và giải thưởng do khán giả bình chọn trực tuyến.

- Cách thức gửi bài dự thi:

+ Gửi qua email: Cuocthiemyetoquocvietnam@gmail.com. Các bài thi ghi rõ tên đơn vị, số lượng bài thi.

+ Hoặc có thể gửi bài dự thi trực tiếp về Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Hội đồng Đội Trung ương - Số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Ngoài bì thư ghi rõ: Bài dự thi chung kết cuộc thi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

- Các tác phẩm tham dự vòng chung kết cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức đăng tải trên website ww.thieunhivietnam.vn để tham gia phần thi bình chọn trực tuyến từ 0h00 ngày 16/01/2021 đến 24h00 ngày 16/02/2021.

3. Giải thưởng

Mỗi giải thưởng sẽ được nhận Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, tiền thưởng cùng các phần quà của Ban Tổ chức cuộc thi, cụ thể:

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng 10.000.000đ (Mười triệu đồng); 01 sân chơi dành cho thiếu nhi (địa bàn thụ hưởng do đơn vị đạt giải đề xuất hoặc tỉnh/thành phố có bài thi đạt giải đề xuất) trị giá 30.000.000đ (Ba mươi triệu đồng).

- 02 giải Nhì: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 5.000.000đ (Năm triệu đồng); 01 tủ sách Kim Đồng, đơn vị thụ hưởng do tác giả của bài thi đạt giải đề xuất, trị giá 15.000.000đ (Mười năm triệu đồng).

- 03 giải Ba: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 3.000.000đ (Ba triệu đồng) và quà tặng trị giá 10.000.000đ (Mười triệu đồng).

- 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 1.000.000đ (Một triệu đồng) và quà tặng trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

- 02 giải “Tác phẩm được khán giả bình chọn nhiều nhất”: mỗi giải nhận được tiền thưởng và quà tặng với tổng trị giá 5.000.000đ (Năm triệu đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Trung ương

- Hội đồng Đội Trung ương là đơn vị thường trực tham mưu tổ chức cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, hướng dẫn Hội đồng đội các cấp triển khai thực hiện.

- Phối hợp các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội; xây dựng tiêu chí chấm điểm, triển khai các hoạt động cung cấp kiến thức, tập huấn kỹ năng về xây dựng kịch bản và tổ chức sản xuất video clip cho các đối tượng tham gia; tổng hợp, hệ thống hóa thông tin về các di tích, địa chỉ đỏ trên toàn quốc.

- Phối hợp Nhà xuất bản Kim Đồng, Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam tổng hợp, biên tập và xây dựng sách về các di tích, địa chỉ đỏ của Đội; vận động nguồn lực trao giải cuộc thi.

- Phối hợp các đơn vị báo chí thuộc Trung ương Đoàn đăng tải thể lệ, tuyên truyền về cuộc thi; xây dựng chuyên mục giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ và tăng cường các tuyến tin, bài tuyên truyền về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, các anh hùng dân tộc, đặc biệt là các anh hùng trẻ tuổi như: Lý Tự Trọng, Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Vừ A Dính, Kpakalong...; đăng tải và tuyên truyền về các tác phẩm đạt giải cuộc thi trên các website, trang mạng xã hội của đơn vị.

2. Cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị; thành lập Ban giám khảo để đánh giá các tác phẩm tham dự Vòng thi cấp tỉnh, xét chọn các tác phẩm xuất sắc nhất gửi tham dự Vòng thi chung kết toàn quốc.

- Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền về cuộc thi trên website và các trang mạng xã hội của đơn vị; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức “Hành trình đến với các địa chỉ đỏ”; tiếp tục thực hiện cụ thể hóa các nội dung theo Hướng dẫn số 20-HD/HĐĐTƯ ngày 10/2/2020 của Hội đồng

Đội Trung ương về nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho thiếu niên, nhi đồng.

- Khuyến khích các cơ sở Đoàn, Đội sử dụng mạng xã hội, các website của đơn vị mình đẩy mạnh tuyên truyền về các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với quá trình lịch sử hình thành và phát triển tổ chức Đảng, Đoàn, Đội. Mở các chuyên trang, chuyên mục riêng giới thiệu về các địa danh, địa chỉ đỏ.

- Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả quá trình triển khai thực hiện cuộc thi và các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các địa chỉ đỏ; có hình thức tuyên dương, khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

Cuộc thi là hoạt động quan trọng, cổ vũ tinh thần yêu nước, phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của thanh thiếu nhi cả nước; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị các tỉnh, thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng (để b/c);
- UB TWMT Tổ quốc Việt Nam (để b/c);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Vụ Lý luận Chính trị, Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị khối báo chí TW Đoàn;
- Lưu CTTN, VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Lương

THỂ LỆ

Cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” (Ban hành kèm theo Kế hoạch số 172/KH/HĐĐTƯ ngày 15/9/2020 của Hội đồng Đội Trung ương)

Ban Tổ chức Cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” ban hành Thể lệ cuộc thi như sau:

I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi video clip thiếu nhi các dân tộc hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”

2. Đối tượng dự thi:

Cá nhân, tập thể học sinh, thiếu nhi đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS hoặc đang tham gia sinh hoạt tại các cung, nhà thiếu nhi, trung tâm hướng dẫn hoạt động thanh thiếu nhi trên cả nước.

3. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Tháng 9/2020.
- Vòng thi cấp tỉnh: Thời gian nhận bài dự thi từ ngày phát động đến hết ngày 15/12/2020. Các cá nhân, tập thể gửi bài thi về tỉnh, thành phố nơi mình sinh sống.
- Vòng thi chung kết toàn quốc: Thời gian nhận bài dự thi đến hết ngày 15/01/2021. Các tỉnh, thành phố gửi bài thi về Trung ương.
- Tổng kết, trao giải thưởng: Tháng 03/2021.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, CÁCH THỨC GỬI BÀI DỰ THI

1. Nội dung:

Các cá nhân, nhóm thí sinh tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện của mình xây dựng video clip hát Quốc ca tại các địa chỉ đỏ, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội hoặc của địa phương.
- Giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các danh nhân, các anh hùng dân tộc, đặc biệt khuyến khích giới thiệu về các anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc, của địa phương như: Lý Tự Trọng, Võ Thị Sáu, Kim Đồng, Vừ A Dính, Kpakalong...

2. Hình thức thi:

- Thí sinh có dùng các thiết bị máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV.

** Tiêu chí đánh giá bài dự thi:*

- Nội dung thể hiện giới thiệu rõ di tích, địa chỉ đỏ, các địa điểm gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, địa phương, hoặc gắn với các danh nhân, anh hùng dân tộc, anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dân tộc.

- Phần thể hiện hát Quốc ca đảm bảo tính trang nghiêm, theo quy định, lồng ghép phù hợp với nội dung giới thiệu về di tích, địa chỉ đỏ.

- Đảm bảo tính sáng tạo, hiệu quả tác động đến người xem về âm thanh, hình ảnh và các kỹ thuật, hiệu ứng điện ảnh.

- Các video clip dự thi có thời lượng không quá 07 phút, đảm bảo nội dung theo quy định của Thể lệ.

** Vòng thi cấp tỉnh:*

- Video clip dự thi vòng thi cấp tỉnh gửi về Hội đồng đội cấp tỉnh. Hội đồng đội cấp tỉnh thành lập Ban giám khảo để đánh giá các bài dự thi, đăng tải các video clip trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Đoàn, Đội cấp tỉnh để đoàn viên, đội viên, thanh thiếu nhi bình chọn và chọn ra 20 video clip xuất sắc nhất của đơn vị để gửi tham gia Vòng chung kết toàn quốc.

** Vòng thi chung kết toàn quốc:*

- Các tác phẩm dự thi Vòng chung kết sẽ được xét chọn theo 2 phương thức, gồm giải thưởng do Ban Giám khảo, Hội đồng chuyên môn xét chọn và giải thưởng do khán giả bình chọn trực tuyến.

- Các tác phẩm tham dự vòng chung kết cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức đăng tải trên website ww.thieunhivietnam.vn để tham gia phần thi bình chọn trực tuyến từ 0h00 ngày 16/01/2021 đến 24h00 ngày 16/02/2021.

3. Cách thức gửi bài dự thi

- Bài dự thi có thể được lưu trữ theo các hình thức: các thiết bị chứa dung lượng như USB, thẻ nhớ, đường link Google Drive gửi về cho Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, Trung ương.

- Cách thức gửi bài dự thi vòng chung kết toàn quốc:

+ Gửi qua email: Cuocthiemyeutuocvietnam@gmail.com. Các bài thi ghi rõ tên đơn vị, số lượng bài thi.

+ Hoặc có thể gửi bài dự thi trực tiếp về Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Hội đồng Đội Trung ương - Số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Ngoài bì thư ghi rõ: Bài dự thi chung kết cuộc thi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

III. GIẢI THƯỞNG

Mỗi giải thưởng sẽ được nhận Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, tiền thưởng cùng các phần quà của Ban Tổ chức cuộc thi, cụ thể:

- 01 giải Nhất: Tiền thưởng 10.000.000đ (Mười triệu đồng); 01 sân chơi dành cho thiếu nhi (địa bàn thụ hưởng do đơn vị đạt giải đề xuất hoặc tỉnh/thành phố có bài thi đạt giải đề xuất) trị giá 30.000.000đ (Ba mươi triệu đồng).

- 02 giải Nhì: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 5.000.000đ (Năm triệu đồng); 01 tủ sách Kim Đồng, đơn vị thụ hưởng do tác giả của bài thi đạt giải đề xuất, trị giá 15.000.000đ (Mười năm triệu đồng).

- 03 giải Ba: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 3.000.000đ (Ba triệu đồng) và quà tặng trị giá 10.000.000đ (Mười triệu đồng).

- 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải nhận được tiền thưởng 1.000.000đ (Một triệu đồng) và quà tặng trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

- 02 giải “Tác phẩm được khán giả bình chọn nhiều nhất”: mỗi giải nhận được tiền thưởng và quà tặng với tổng trị giá 5.000.000đ (Năm triệu đồng).

- Các giải thưởng phụ khác (nếu có).

IV. MỘT SỐ QUI ĐỊNH KHÁC

- Không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm bản quyền của các tác giả khác.

- Mỗi cá nhân, tập thể tác giả không được gửi quá 03 bài dự thi.

- Không sử dụng hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo lực, vi phạm quy định của pháp luật trong các video clip dự thi.

- Ban Tổ chức khuyến khích có lời bình, âm nhạc và các hình thức phụ trợ khác trong video clip.

- Ghi lại thông tin: Tên tác giả, nhóm tác giả, trường, huyện, tỉnh, điện thoại liên hệ của tác giả.

Lưu ý: Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung bài thi của các cá nhân, tập thể tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các cơ quan báo chí xuất bản của Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền tác phẩm dự thi; không chịu trách nhiệm nếu bài thi của cá nhân, tập thể bị thất lạc trong quá trình gửi bài dự thi, Ban Tổ chức không trả lại các bài dự thi đã nộp.

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, tùy điều kiện thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh thể lệ cho phù hợp.
